UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ENGENHARIA - COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA PRODUÇÃO - SECRETARIA

ATA DA 296ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA ESCOLA

DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos 17 dias do mês de novembro de 2025 (segunda-feira), às 14:00 horas, de forma virtual, em reunião

realizada por meio da plataforma Meet (https://meet.google.com/ytx-mcmd-uzg), realizou-se a 296ª

Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção (PPGEP) da

Universidade Federal de Minas Gerais, sob a Presidência do Professor João Flávio de Freitas Almeida,

Coordenador do PPGEP, com a presença dos Professores Maurício Cardoso de Souza, Marcelo Alves

de Souza, Marcelo Azevedo Costa e Raoni Barros Bagno, bem como dos representantes discentes

Naiara Helena Vieira, Víctor Brito Quinino, Samyres Damasceno Margotti e Hélio Henrique de Matos,

além do servidor técnico-administrativo Marcos Leão. Assuntos da pauta: Informes e aprovação dos atos

ad referendum; Síntese da Autoavaliação do PPGEP de 2025 e preenchimento do formulário

institucional;Alinhamento do Planejamento Estratégico 2025 e definição de ações para 2026; Outros

assuntos. 1. Informes e aprovação dos atos ad referendum: O coordenador do PPGEP informou sobre o

processo seletivo do PPGEP para os cursos de Mestrado e Doutorado, destacando a importância de

ampla divulgação por parte de todos os docentes e discentes do Programa. Os atos ad referendum

praticados pela Coordenação foram apresentados e aprovados por unanimidade pelos membros do

Colegiado. 2. Síntese da Autoavaliação do PPGEP de 2025: O Coordenador apresentou a Síntese da

Autoavaliação do PPGEP referente ao ano de 2025, destacando que o processo foi conduzido de forma

participativa, envolvendo docentes, discentes e técnico-administrativos, conforme diretrizes da CAPES e

da UFMG. Foram discutidos os principais resultados consolidados, incluindo a avaliação positiva da

qualidade da formação acadêmica, da atuação do corpo docente e da coerência das linhas de pesquisa;

o reconhecimento dos avanços na produção científica, na internacionalização e na inserção social do

Programa; foi identificado pontos de atenção, como a necessidade de fortalecimento do

acompanhamento discente, redução do tempo de titulação, ampliação de parcerias internacionais e

melhoria da comunicação interna; a importância do uso sistemático dos resultados da autoavaliação

como instrumento de gestão e planejamento. Por fim, foi reforçada a orientação para que todos os

membros do PPGEP adotem a prática do preenchimento do formulário de autoavaliação disponível em

https://ppgep.dep.ufmg.br/autoavaliacao/, como forma de consolidar o diagnóstico institucional e

subsidiar as ações estratégicas futuras. Após os esclarecimentos e debates, a síntese apresentada foi

aprovada pelo Colegiado. 3. Alinhamento do Planejamento Estratégico 2025 e ações para 2026:

Procedeu-se à discussão da análise do Planejamento Estratégico do PPGEP de 2025, com foco no

alinhamento das ações em curso e na definição de prioridades para o ano de 2026. Foram destacadas,

entre outras, as seguintes diretrizes de consolidação das linhas de pesquisa, promovendo maior

integração entre projetos, docentes e discentes; Incentivo à internacionalização, com ampliação de

convênios, mobilidade acadêmica e produção científica conjunta; Fortalecimento das ações de inserção

social e impacto regional e nacional do Programa; Aprimoramento dos processos de gestão acadêmica,

acompanhamento discente e apoio à permanência e ao êxito dos estudantes; Utilização sistemática dos

resultados da autoavaliação como base para o monitoramento e revisão periódica do planejamento.

Ficou acordado que as ações estratégicas discutidas em 2025 serão detalhadas em planos operacionais

específicos, com acompanhamento por professores e alunos de cada linha de pesquisa ao longo de

2026.  Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião e lavrou a

presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

JOÃO FLÁVIO DE FREITAS ALMEIDA

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção

MAURÍCIO CARDOSO DE SOUZA

Membro Docente

MARCELO AZEVEDO COSTA

Membro Docente

MARCELO ALVES DE SOUZA

Membro Docente

RAONI BARROS BAGNO

Membro Suplente